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Ze względu na bezpieczeństwo oraz o-
chronę powierzchni wprowadzenie podsa¬
dzania wyrobisk górniczych miało na ko¬
palniach bezsprzecznie duże znaczenie, U-
jemną stroną podsadzki są jednak wysokie
koszty oraz mała wydajność pracy przy jej
wykonywaniu, przedewszystkiem z tego po¬
wodu, że, pomijając zamulanie wyrobisk,
którego stosowanie jest wogóle ograniczone,
nie udało się dotychczas ręczne wykonywa¬
nie podsadzki zastąpić robotą maszynową.
Zdarzało się bowiem często, że robotnicy
zużywali prawie połowę czasu na to, aby
osuwającą się podsadzkę zpowrotem wy¬
równać. Bardzo wiele pochłania czasu wy¬
konywanie podsadzki na filarach, gdzie na
dużej wysokości ręcznie wyrównywać trze¬
ba osuwające się ściany.

Trudności, które powstają przy maszy-

nowem wykonywaniu podsadzki, polegają
głównie na tern, że obszar wykonywanej pod¬
sadzki jest wyjątkowo bardzo różny i ma¬
szyna wykonywać to musi w różnorodnych
warunkach. Aby uchronić należycie po¬
wierzchnię należy przedewszystkiem starać
się o to, aby utworzyć zbitą i szczelną pod¬
sadzkę pod stropem. Wynalazek niniejszy
usuwa wspomniane braki i ma pokonać do¬
tychczasowe trudności. Urządzenie do ma¬
szynowego wykonywania podsadzki zu-
żytkowuje w najdalej idący sposób urzą¬
dzenia znane już i stosowane obecnie w gór¬
nictwie przy robotach kopalnianych i zwięk¬
sza z tego powodu wydajność tego urzą¬
dzenia. Sposób polega na tern, że do ze-
sypywania materjału podsadzkowego użyty
jest pochyły żłób doprowadzający, umie¬
szczony blisko stropu, a dolny koniec jego



przyczepiony jest do urządzenia zasilające¬
go, które doprowadza materjał podsadzko¬
wy zapomocą urządzeń takich jak żłoby
ruchome, używane przy masowym przewo¬
zie dużych ilości materjałów.

Zgodnie z wynalazkiem, przewóz mate¬
rjału podsadzkowego w pochyłym żłobie
doprowadzającym odbywa się zapomocą
urządzenia, umieszczonego nad powierzch¬
nią żłobu, składającego się z łańcucha ru¬
chomego, którego wygarniacze umocowane
u góry przesuwają materjał pod strop
i wciskają go, dzięki podatności łańcucha
i wygarniaczy, do warstw już nałożonych,
przyczem przy stosowaniu łańcucha z wy-
gainiaczami odbywa się podsadzanie przez
zestawienie ruchu podsadzki doprowadza¬
nej żłobem pochyłym z ruchem, jaki po¬
wstaje przez odpowiednie poddawanie się
łańcuchów lub wygarniaczy. Jako urządze¬
nie przesuwające materjał wgórę może być
również przewidziany łańcuch lub pas z
czerpakami, nabierającemi w kierunku prze¬
ciwnym do przesuwania się materjału w
żłobie i odbierającemi materjał pod jego
wylotem. Korzystnem jest również, jeśli
koryta lub pochyłe żłoby doprowadzające
przy wylocie wygarniaczy umieszczone są
w ten sposób, że mogą podnosić się w kie¬
runku do góry lub odchylać na boki, albo, za¬
miast urządzenia dozwalającego odchylanie
ich na boki, posiadać blisko końca ich wy¬
rzutu jedno lub szereg koryt zesuwczych,
umieszczonych przegubowo tak, aby mate¬
rjał można było skierowywać w miejsca
dowolne.

Jeżeli łańcuchy ruchome posiadają
zgarniacze lub czerpaki wykonane w kształ¬
cie tłoków, umocowanych tylnemi końcami
do łańcuchów, celowem jest, aby wygarnia¬
ły materjał daleko ponad górny koniec łań¬
cucha w pochyłym żłobie doprowadzającym
bezpośrednio pod strop, W tym wypadku,
w pewnych okolicznościach, przy przedłu¬
żaniu żłobu osobny żłób doprowadzający
nie jest koniecznie potrzebny.

Na rysunku uwidoczniono w zarysie spo¬
sób wykonania wynalazku. Fig. 1 jest to
widok zboku maszyny do wykonywania pod¬
sadzki; fig, 2 — widok zgóry urządzenia
w podziałce zmniejszonej; fig. 3 — żłób ru¬
chomy. Dolny koniec żłobu ruchomego 1
znajduje się wpobliżu odbudowy częściowo
podsadzonej, skoro wzdłuż niej od góry
przesunęła się maszyna wykonująca pod¬
sadzkę, może być w ten sposób umocowany
na łańcuchach 2, aby oddawał materjał
podsadzkowy tejże maszynie. Maszyna do
wykonywania podsadzki umieszona jest po-
ślizgowo na płozach 3, posiada żłób pochy¬
ły 4, którego górna część ma wylot, dający
vsię do góry odpowiednio nastawiać, w któ¬
rym to żłobie przesuwa się do góry łańcuch
5 ze zwisającemi zgarniaczami 6, wykona-
nemi w kształcie tłoków, które na prowad¬
nicy umieszczonej wzdłuż górnej części
łańcucha przesuwają się zpowrotem ku
dołowi. Zgarniacze 6 przesuwają się przy-
tem do najwyższego miejsca żłobu pochy¬
łego 4 tak, że wygarniają materjał gęsto
pod strop. Górna prowadnica 7 podtrzy¬
muje zgarniacze 6 na ich drodze powrotnej,
przyczem boczne dźwignie 8, poddające
się przy pracy, wspierając się na zgarnia¬
czach 6, przesuwającej się w drodze po¬
wrotnej w żłobie 4 i prowadzą je wgórę
do prowadnicy 7. Tylne koła 9 łańcucha
5 nie posiadają osi wspólnej i są tak umie¬
szczone w poszczególnych łożyskach 10, że
zgarniacze 6 osuwając się po prowadnicy 7
mogą opadać ku dołowi między łańcuchami
5. Do przyjmowania materjału podsadz¬
kowego ze żłobu ruchomego 1 i doprowa¬
dzenia go pod zgarniacze 6 oraz do żłobu
pochyłego 4 wsunięty jest pod ten żłób
przedni koniec żłobu doprowadzającego 11,
którego tylny koniec umieszczony jest pod
podniesionym brzegiem żłobu ruchomego
/. Pomocniczy żłób doprowadzający 11
poruszany jest zwrptnie zapomocą dźwigni
jarzmowej 12 i korby napędnej 13 w teji
sposób, że dostarcza materjał podsadzkowy
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do żłobu pochyłego 4, przyczem na prze¬
strzeni poniżej łańcucha 5 przesuwa się
wzdłuż w ten sposób, że zgarniacze 6 poru¬
szające się z inną prędkością od równo¬
miernie i okresowo posuwającego się mate-
rjału podsadzkowego, zwolna zagłębiają się
w takowy nawet gdy zawiera większe ka¬
wałki i posuwają go do góry w żłobie po¬
chyłym 4.

Przejście od żłobu ruchomego dostarcza¬
jącego materjał do maszyny wykonywają-
cej podsadzanie może odbywać się również
w inny sposób, np, zapómocą zesuwane-
go żłobu ruchomego, który w odpowiednim
odstępie zahacza o żłób pochyły 4 lub też
za pośrednictwem doczepianego żłobu po¬
chyłego umieszczonego w przedłużeniu żło¬
bu pomocniczego i połączonego zc żłobem
ruchomym 1.

Do skierowywania przybywającego ma-
terjału podsadzkowego odpowiednio do wy¬
sokości warstwy tylne koła łańcuchowe 9
umieszczone są w oprawie 14, obracającej
tsię koło osi dolnych kół łańcuchowych 15.
Pochylenie odbywa się zapómocą suwaków
10 oraz kół łańcuchowych 9, przesuwalnych
równolegle w oprawie 14 i nastawianych
zapómocą śrub 16. Nastawianie do góry
suwaków 10 spowodowane jest przez pod¬
niesienie się tylnego koła łańcuchowego i u-
możliwia dostosowanie odpowiednio do
grubości materjału. Przegroda 17, zabezpie¬
czająca łańcuchy, zapobiega dostawaniu się
do maszyny zbyt grubych kawałków ma¬
terjału podsadzkowego*

Do górnego koła łańcuchowego 18, przy¬
czepiony jest ubijacz 21, przymocowany do
korby 19 i bocznych ramion 20, prowadzo¬
nych w żłobie pochyłym 4 w ten sposób, że
zesypywany materjał podsadzkowy ubija¬
ny jest pod stropem ukośnie do góry. Na
ramionach bocznych 20 lub korbach 19 włą¬
czyć można człony sprężyste, celem unik¬
nięcia silnych uderzeń ubijacza.

Do przesuwania całej maszyny przewi¬

dziane są dwa bębny linowe 24, napędzane
zapómocą zapadki 22 i koła zębatego 23,
na które to bębny nawijają się oba końce
liny 25, opasującej koło kierownicze 26
lub prowadzonej na zespole poprzecznym
krążków wyrównywających wyciąganie się
lin. Koło 26 przymocowane jest kotwami
28 zapómocą cięgna 27 (łańcuchów lub lin)
do ścian lub spągu. Wobec tego, że ma¬
szyna ślizga się na płozach 3 i posuwa
o pewien odstęp do góry, podczas wykony¬
wania podsadzki wyjmowany jest jeden z
łączników 27 i po odpowiedniem odwinię¬
ciu liny 25 z bębna 24 umocowane jest po¬
nownie koło 26 w ten sposób, że pracę wy¬
konać można na dużych odstępach, zapó¬
mocą stosunkowo krótkiej liny 25 i małych
bębnów 24.

Przy stałem cofaniu się maszyny wsuwa
się zasilający żłób doprowadzający 11 po¬
woli coraz dalej pod żłób ruchomy 1 tak,
że po pewnym czasie jeden jego człon
przedni można odłączyć, a sąsiedni zawie¬
sić na łańcuchach 2 ponad żłobem doprowa¬
dzającym 11.

Aby dostosować położenie końca żłobu
ruchomego 1 odpowiednio do cofania się ma-
Sizynywykonywiującej podsadzkę i ewentual¬
nie zupełnie usunąć zasilający żłób dopro¬
wadzający, można zastosować bardzo łat¬
wo i szybko długi żłób zesuwany 29, którego
jeden koniec umieszczony jest na końcu
żłobu ruchomego 1 i przymocowany kle¬
szczami 30, podczas gdy drugi koniec żło¬
bu 29 znajduje się w żłobie pochyłym 4
maszyny wykonywaj ącej podsadzkę. Do
napędu wszystkich kół służy silnik 31,
pracujący powietrzem sprężonem, umie¬
szczony w oprawie maszyny, który, zapó¬
mocą przystawki kół zębatych 32 oraz przy¬
stawki ślimakowej 33, napędza wał 34, któ¬
ry z jednej strony porusza zapómocą korby
35 i zapadki 22 urządzenie wycią¬
gowe, z drugiej zaś strony, zapómocą
łańcuchów napędowych, przesuwa łańcuchy
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5 ze zgarniaczami, oraz przyrząd napędny
12 i 13, poruszający żłób doprowadzający.

Do nastawiania wysokości wyrzutu żłobu
pochyłego 4 przedni koniec tego żłobu, a rów¬
nocześnie i cała maszyna, wsparta jest na
dźwigarze 36 nagwintowanym u góry, któ¬
rego wysokość reguluje się zapomocą na-
śrubka wykonanego jako koło ślimakowe 37
obracane ślimakiem 38 zapomocą korby
ręcznej. Podobnie wykonana jest również
i tylna część maszyny na dźwigarze 39, da¬
jącym się odpowiednio nastawiać do góry,
tak, że ta część maszyny razem z zasilają¬
cym żłobem doprowadzającym 11 daje się
dostatecznie podnosić do góry i całą ma¬
szynę ustawić tak wysoko, że można prze¬
suwać ją wzdłuż ściany, przy której znaj¬
duje się żłób ruchomy 1, bez wjeżdżania
na niego, przyczem płozy 3 położone są
wzdłuż żłobu ruchomego 1.

Praca maszyny odbywa się w ten spo¬
sób, że po ukończeniu jednej ściany obniża
się do dołu maszynę, aby od dolnej części
rozpocząć podsadzkę przy zużytkowaniu te¬
go samego żłobu ruchomego, który uprzednio
dostarczał węgiel lub rudę, wyzyskując rów¬
nocześnie kolejkę kopalnianą, biegnącą na
górnej stronie ściany, która służy do prze¬
wozu węgla i rudy i znajduje się obok wy¬
żej położonej ściany i dostarcza materjał
podsadzkowy. Wydajność maszyny jest
przytern wielokrotnie większa od wydajno¬
ści uzyskanej przy pracy ręcznej. Podsadz¬
ka jest przytem znacznie lepiej wykonana,
niż przy pracy ręcznej, przyczem osiąga
się większe bezpieczeństwo robót oraz o-
szczędność w materjale drzewnym, gdyż
większą część drzewa oraz innego mate-
rjału można łatwo wydostać. Ubijacz 20,
21 może być zaopatrzony w sprzęgło, wyłą¬
czające się przy osiągnięciu największej
mocy, lub może posiadać mechaniczny na¬
pęd cofający, albo wracać zapomocą na¬
cisku sprężyny lub powietrza, jak też po¬
ruszany być może zapomocą silnika, podob¬
nie jak młotki wiertnicze.

Zastrzeżenia pa tcniowe,

1. Sposób maszynowego wykonywania
podsadzki, znamienny tern, że do zesypy-
wania materjału podsadzkowego stosuje się
blisko pod stropem żłób pochyły, do które¬
go dostarczany jest materjał zapomocą żło¬
bu ruchomego.

2. Urządzenie do stosowania sposobu
według zastrz, 1, znamienne tern, że do
przesuwania materjałów podsadzkowych w
żłobie pochyłym służy zespół, składający
się z łańcucha z przyczepionemi zgarnia¬
czami, które nabierają materjał i przesuwa¬
ją pod strop, wciskając go, dzięki podatno¬
ści łańcucha i zgarniaczy, pomiędzy ma¬
terjał grubszy i wykonywają podsadzkę ela¬
stycznie przez połączenie ruchu materjału
w żłobie pochyłym z ruchem, który wywo¬
łuje odpowiednie poddawanie się łańcucha
oraz zgarniaczy.

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że u-
rządzenie do dźwigania materjałów pod¬
sadzkowych do góry składa się z łańcucha
lub liny z czerpakami, chwytającemi ma¬
terjał ze żłobu ruchomego w kierunku prze¬
ciwnym do jego posuwania się i zabierają-
cemi go pod wylotem żłobu ruchomego.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że koryta zasypowe, w miej¬
scu, w którem czerpaki lub zgarniacze wy¬
rzucają materjał, mogą podnosić się do gó¬
ry, lub skręcać na boki, albo zamiast tego
posiadać przy zesypie przegubowo umie¬
szczone powierzchnie prowadzące,

5. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że łańcuchy lub liny posiada¬
ją zgarniacze, wykonane w kształcie tło¬
ków, które swym końcem tylnym są przy¬
mocowane do łańcuchów w ten sposób, że
przesuwają materjał w żłobie pochyłym da¬
leko poza górny koniec łańcucha.

6. Urządzenie według zastrz. 2 i 5, zna¬
mienne tern, że wzdłuż górnego toru łańcu¬
cha przewidziane jest prowadzenie, za-
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opatrzone na przodzie w dźwignię, służącą
do wyciągania zgarniaczy do góry oraz, że
tylne koła łańcuchowe obracają się na od¬
dzielnych wałach w ten sposób, że dozwala¬
ją na swobodne opadanie zgarniaczy,

7, Urządzenie według zastrz, 2 i 3, zna¬
mienne tern, że tylne koła łańcuchowe u-
mieszczone są w oprawie, wahającej się ko¬
ło osi dalszych kół, przyczem łożyska tyl¬
nych kół łańcuchowych można przesuwać
wzdłuż w oprawie zapomocą śruby lub po¬
dobnego urządzenia.

8, Urządzenie według zastrz, 2, 3 i 7,
znamienne tern, że do oprawy przymocowa¬
na jest przegroda, która zabezpiecza łańcu¬
chy przed dostaniem się zbyt grubego ma-
terjału podsadzkowego,

9, Urządzenie według zastrz, 2, 7 i 8,
znamienne tern, że oprawa wystaje wzdłuż
żłobu ruchomego dostarczającego materjał
podsadzkowy, przyczem żłób porusza się z
mniejszą prędkością od zgarniaczy, przez
co ostatnie mogą powoli zagłębiać się w
materjał podsadzkowy,

10, Urządzenie według zastrz, 2 i 3,
znamienne tern, że posiada jeden lub dwa
bębny, na które nawija się powoli lina,
przymocowana do obuiwody, przez co o-
trzymuje się samoczynne cofanie urzą¬
dzenia, odpowiednio do postępu pracy,

11, Urządzenie według zastrz, 2, 3 i 10,
znamienne tern, że do przymocowania li¬
ny użyty jest szereg krótkich łączników w
ten sposób, że skracanie przymocowania

jest możliwem i wskutek tego używa się
krótkiej liny i małych bębnów.

12, Urządzenie według zastrz, 2 i 3,
znamienne tern, że zasilający żłób dopro¬
wadzający przymocowany jest do ramy u-
rządzenia i poruszany zapomocą napędu te¬
goż w ten sposób, że podczas dłuższego
przesuwania się urządzenia może przyjmo¬
wać materjał podsadzkowy i doprowadzać
do łańcuchów,

13, Urządzenie według zastrz, 2, 3 i 12,
znamienne tern, że połączenie między żło¬
bem ruchomym a samem urządzeniem od¬
bywa się zapomocą żłobu zasilającego, dają¬
cego się nastawiać wzdłuż, na boki oraz do
góry i pozwalającego się umieszczać albo
wzdłuż żłobu ruchomego lub w samem urzą¬
dzeniu,

14, Urządzenie według zastrz, 2 i 3,
znamienne tem, że dźwigary urządzenia po¬
siadają taką wysokość i dają się również
nastawiać w ten sposób, że całe urządzenie
może przesuwać się wzłuż żłobu ruchome¬
go,

15, Urządzenie według zastrz, 2 i 3,
znamienne tem, że na końcu żłobu pochyłe¬
go przewidziany jest ubij acz, posiadający
napęd korbowy, pochodzący od najwyższe¬
go koła łańcuchowego, który spadający ma¬
terjał ubija w kierunku do góry,

Arthur Gerke.
Zastępca: Inż, S. Pawlikowski,
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